Ma il rivelare quesle cose potrebbe essere una indiscrezione,
poiché ho la notizia del professore Novali, il quale cura la pub-
blicazione delle lettere del Salutati.

Dispiace del resto, che si abbiano notizie tanto scarse degli
uomini di lettere, che illustrarono il regno del re Roberto: piu
dispiace ancora, che nulla infino ad ora sia noto delle opere loro,
dalle quali potremmo argomentare che parte abbiamo avuto
nell’ aprire la via agli umanisti. Al primo lavorio del rinnova-
mento non fu certo estranea la corte di Roberto, ed intanto,
mancando le notizie, questo re deve la sua popolaritd ai nomi
dei tre sommi toscani Giotto, Boccaccio e Petrarca, dai quali
non pud essere disgiunto quello di lui.

ANOK
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DOCUMENTI

Feudi posseduti in Terra di Otranto da Giovanni Barrili.

Robertus etc. Regentibus Curiam Vicarie Regni Sicilie, et Judicibus
eiusdem Curie, dilectis Consiliariis familiaribus et fidelibus suis gratiam suam
et bonam voluntatem, feudorum Institucio provida, ortum habuit a Regali
clemencia, ut per eorum promptum pacatumque stipendium Imminentes sibi
curas res publica gereret et militaribus expedicionibus congruentius deserviret,
sicut igitur pro Comuni expendio Instituere illa fuit providum, sic ipsorum
alienacionem fieri repugnabiliter dignoscitur odiosum. 3

Sane Johannes Barrilis de neapoli miles, Consiliarius familiaris, et fidelis,
noster Maiestati nostre humiliter supplicavit, ut cum ipse teneat in Justitia-
riatu terre hydronti, Casalia Punpiniani, et Spigi;ni, et tertiam aliam partem
vassallorum, presicij, et puteimagni cum certis alijs bonis, inmediate et in
Capite a nostra Curia, de qua ipse Curie nostre servire tenetur et servit, Et
subscripta bona de predictis Casalibus atque feudis, alienata sunt et occupata
illicite seu distracta, que per subscriptas personas tenetur in diminicionem
servicij, quod inde facere Curie predicte tenentur revocari Illa ad Jus, et
proprietatem dictorum Casalium, et feudorum benignius mandaremus, Cuius
supplicacionibus inclinati fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus,
vocatis qui fuerint evocandi, summarie de plano, et sine judicij strepitu, de-
predictis inquirere studeatis, et quecumgque alienata de ipsis Casalibus et
feudis, Inveneritis, comparata illicite seu distracta ad ius et proprietatem
dictorum casalium, et feudorum, iuxta formam que servatur in talibus, stu-
deatis legitime revocare, Caventes actente, quod ad ea que curia nostra tenet,
vel que alicuj per eamdem Curiam sunt concessa, vel ad ipsam sunt Curiam
racionabiliter devoluta, seu alicui per officiales Curie ad annuum Censum
locata, vel nostris Massariis forestis defensis, aut solatijs deputata sunt, manus
vestras, pretextu presencium nullutenus extendatis, Bona vero occupata, et
Domina detentorum hec esse dicuntur.. etc.
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Datum neapoli per Johannem Grillum de salerno, Juris Civilis profes.
sorem viceprothonotarium Regnj sicilie Anno domini M.® CCCXLL®, (gje
XXIL® octobris X. e Ind. Reg. nostr. Anno XXXIIL®

Arch. di Stato Reg. ang. Robertus 1341. 1342, C. n. 326 fol. 6 a t.

II.

Giovanni Barrili ¢ mandato in Puglia a rivendicare i diritti della
regia corte usurpati dai privati, ed a fare inquisizione coniro
glt usurai.

Johanna ete. Johanni Barrili de neapolj ‘militi magne nostre Curie Ma-
gistro Rationalj et presidentj officio Summarie audiencie rationum officialium
nostrorum in regno Consiliario familiari et fideli nostro ect.

Ex varietatibus temporum accionum merita plerumque mutantur indeque

fit ut si quando convenienter et laudabiliter aliquid agi disponitur quod pre-
terita dissolvat involucra modestas introitaciones aperiat et rei puplice comoda
patenter inspiciat conveniencius et laudabilius agitur si ad eius accionem
celerius et salubrius procedatur profecto faciente iam preteriti malicia temporis
nec minus suadente et permictente neglectu nonnullorum officialium qui de
avito Regalj mandato successive apulie provincie diversimode prefuerunt Jura
fiscalia tam demanialia quam cabellarum et alia sic diminuta et defalcata sunt
et in collapsum redducta quodammodo sicut ipsa magistra rerum experiencia
comprobat quod nisi meditamine debito illis celeriter et salubriter oceurratur
faciliter in multo deterius collabentur. Sicque habito per nos diebus istis t:
:’::ircg hee quam alia que necessario ad reformacionem ipsorum Jurium com-
‘modum nostre rei puplice et statum utilem subditorum nostrorum dictarum
- parcium agenda ‘immineat sano providoque consilio extitit demum ac

; gremio nos

~ cum deliberatione provisum mictendum fore aliquem de
Industrem discretione providum ac maturitate perfactum
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tibi Dudum per Clare memorie Reverendum dominum avum nostrum Jerusa-
lem et Sicilie Regem Illustrem et post eius obitum tibi per nostram Excel-
lentiam confirmatum servando pariter et servari faciendo prout et quantum
et quando oportunum fuerit omnia et singula capitula progenitorum nostro-
rum ad illud spectancia favorabiliter et diligenter exerceas prout ad illud
noscitur pertinere adhibiturus specialiter et signanter curam vigilem et so-
lertem circa reformacionem et reintegrationem omnium Cabellarum et aliorum
quorumcumque Jurium que dicta Curia in partibus illis habet, et attentis
studiis curaturus ad manus dicte Curie revocare, que de illis et aliis qui=
buscumque bonis et Rebus fiscalibus indebitis occupata per quoscumque
repereris et subtracta resarcirj facturus dampna et Interesse que ex tam inde-
bite occupacionis huiusmodj dicte Curie preiudicialiter est perpessa. Et nichi-
lominus occupatores et subtractores tales aculeo Justitie taliter puniturus
quod eos talia tentasse peniteat, et alij terreantur exemplo, sed quia ad au-
dienciam nostram perduxit persepe vulgaris fame proloquium, quod in pluribus
et diversis terris et locis partium predictarum satis male pululat et germinat
usuraria pravitas qua utentes aliorum proborum virorum facultates exanimant
non advertentes quod proinde ipsorum anime devorantur inquirendi exinde
et puniendi vigorosa Justicia quos tam nefandi et aborrendi criminis labefactos
inveneris plenam tibi concedimus presentibus tam mero et mixto Imperio
facultatem, et nichilominus tam premissis et aliis quibuscumque processibus
per te, faciendis causis coram te vertentibus, nec non in penis et de penis
tam indictis per Capitula Regia, quam convencionalibus et etiam per te iuste
impositis et contemtis ubi scilicet contra delinquentes pena mortis, vel mem-
brorum excisionis aut exilij per te non deberet inferri, transigenti seu com-
ponendi in ea quantitate pecunie, quam videris competentem, Et ut in
huiusmodi tibi commissis et aliis etiam que continue occurrerent et incumbent
agenda sicut casus emergerit, eo frequentius et eﬂicaciu.s .procedere valeas
quo solicitius et consultius fueris proborum virorum et ministrorum comitiva
suffultus tibi harum serie duximus concedendum ut ex consorcio auditorum
notariorum scriptorum et aliorum deputatorum ad servicia curie nostre ot?ic.ij
rationum ad partes illas quos volueris tecum ducas etc...... dt.ltum neapoli in
Camera nostra, anno domini M.CCCXLIIL die XXI novembris XII Ind. Reg.

nostrorum anno primo. A
Arch. di Stato — Reg. ang. Johanna 1343. 1344 A. n. 336 fol. 48.

IIT.

Giovanna 1.* conferma a Barbato di Sulmona il jztr:'vilcga'o gia con-
cesso da re Roberto, ond era [atto giudice a vita.

Johanna dei gratia etc. Universis per Regnum Sicilie constitutis pre-
sentes licteras inspecturis fidelibus suis etc.

— B

—

Illis plus provise commictitur quibus maior sufficientia suffragatup of
qui laudabiliter in uno se habuit ad maiores exactiones, confidenter accedit,
sane presentate fuerunt nuper in Curia nostra quedam avite paterne, Regie
liotere concesse dudum Barbato de Sulmona, secretario familiari et fideli
nostro de Judicatus officio ad contractus Insubscriptis provinciis, seu Justitia.
riatibus exercendo, quarum tenor per omnia talis est Robertus dei gratia Rex
Jerhusalem et Sicilie ducatus apulie principatus capue provincie et forcalquerij
ac pedimontis comes, universis per provincias terrelaboris, Comitatus molisij,
utriusque principatus et utriusque aprutij constilutis presentibus et futuris
fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem Potestas principis cuius est
creare proprium antenomastice Magistratus, que de ipsorum sunt electione et
approbatione statuta pro sue dispositionis arbitrio frequenter, omictit et preter
eorundem statutorum ordinem omissis medijs non nunquam statuit quod ipsa
ordinationis series non producit, sane licet per observatam formam Regni
nostri Sicilie cuj Juris comunis censura, consentit Judices Civitatum alio-
rumque locorum Regni prefati per eorundem homines annaliter eligi debeant
et per auctoritatem nostre Regalis Curie approbarj, nos tamen ex causa
huiusmodi forma et observatione neglectis Barbatum de Sulmona, Camere
nostre notarium familiarem et fidelem nostrum de cuius quidem fide et lega-
litate firmam gerimus ab experto fiduciam Judicem ubilibet per supradicas
provincias, quo ad contractus de convencionibus pactis, testamentis emptio-
nibus venditionibus et aliis in eius presentia celebrandis, sua vita durante,
de speciali Gracia et certa nostra scientia tenore presencium duximus sta-
tuendum. Ita quod predictum Judicatus officium in prefatis provineijs prout
premictitur valeat exercere, officio quod ut predicitur alijs Judicibus in Civi-
tatibus terris et locis alijs earundem provinciarum in consueto numero electis
et eligendis, per Curiam conceditur, et ex hoc, in numero et aliis nullatenus
derogando Cum id. sibi de speciali gratia sicut premittitur concedimus Ita
quod per officium dictorum aliorum Judicum presentj officio dictj Notarj
Barbati vel eius officium officio prefatorum aliorum Judicum nullum preiu-
~dicium generetur, sed liceat eidem Barbato, dictum officium prout ill
ex presentium tenore concedimus dicta sua vita durante, et pref
prout eis commictitur per nostram Curiam libere exercere, leg
tudine contraria non obstante a quo quidem Barbato solitum
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Barbatum 1n exercitio dicti officii ejus vita durante non impediant in aliquo
vol molestent Jura quidem ab annalibus Judicibus terrarum et locorum nostri
demanii provinciarum ipsarum prout Judicatus officium est consuetum exolvi
.l codem Barbato nullatenus requirendo. Cum id sibi de certa nostra scientia
ot speciali gratia suorum serviciorum Intuytu duximus remittendum. In cujus
rej tostimonium has nostras licteras, et pendenti maiestatis nostre sigillo
munitas cidem Barbato duximus concedendas. Data neapoli per Johannem
Grillum de Salerno Juris Civilis professorem vice prothonotarium Regni Sicilie
anno Domini M.°CCC.°XXXVIIL® die quinto decimo aprilis sexte Indictionis
Regnorum nostrorum anno vicesimo nono.

Et quia memoratus Barbatus nedum huiusmodj Judicatus officium dum
In contractibus coram eo celebratis interdum pro iudice, tanquam persona
puplica vocatus Interfuit set et alia maioris utpote difficultatis et oneris Curie
nostre servicia, et agenda legaliter adeo et prudenter exercuisse hinc hactenus,
ot exercere comperitur quod sicut fide dignorum credenda testantur oracula,
quin immo et cotidiana experiencia certius edocet In virtutem semper de
virtute proficiens se ipse effectus est melior magisque testetur Idoneus, ut
plura sibi et pociora, fiducialiter comictamus cidem Barbato pretactum Judi-
catus officium luxta prescriptarum licterarum Regalium seriem atque formam
per totum Regnum sicilie de consilio et assensu Illustris domine sancie Regni
Jerhusalem et sicilie Reverende domine matris et principalis gubernatricis
nostre ac aliorum Gubernatorum nostrorum harum serie de Certa nostra
scientia et speciali gratia duximus ampliandum lege, seu consuetudine con-
traria nullatenus obsistente recepto prius ab co solito in talibus Juramento.
(uocirca, fidelitati vestre precipimus quatenus eidem Barbato, In omnibus que
ad dictum Judicatus officium ut prefertur, pro tunc noscuntur, tamquam vero
Judici sic generaliter per nostram Excellentiam ordinato ad honorem et fide-
litatem nostram heredumque nostrorum quamdiu vixerit pareatis et efficaciter
intendatis, ac ad eum cociens volueritis, et opus fuerit recurratis. Mandamus
[nsuper carumdem auctoritate presencicum universis et singulis officialibus
dicti Regni presentibus et futuris ut dictum Barbatum in exercicio eiusdem
officii eius vita durante non inpediant in aliquo vel molestent nec Jus quod
«b annalibus Judicibus terrarum et locorum nostri demanii dicti Regni pro
Tudicatus officio est consuetum exolvi ab eodem Harbato, requirant aut exigant
cnm lllud sibj suorum servitiormmn exigentibus meritis de ipsa certa nostra
scientia Remiserimus gratiose, Incujus Rej testimmonium has nostras licteras
Pendenti maiestatis nostre sigillo mumitas ecidem Barbato duximus conce-
dendas data neapoli per adenulfum Cumanum de neapoli ete. anno dox.muJ
MUCCC'XLII® dio: VI® novomims Xij Ind. Regnorum nostroruil anno priuo.

Archivio di Stato — Reg. Johanna 1* 1343. 1344. n.° 340 fol. 23 t° a 24.
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Pietro di Jacopo di Sulmona, fratello di Barbato, ottiene un beneficiy
in santa Maria di Moscufo.

Johanna, etc. Universis prescntes licteras inspecturis tam presentibus
quam futuris Invitant nos instinctus naturalis et ratio illorum honores honeste
perquirere et Comoda procurare quos devocionis integritas comprobat fidei
sinceritas laudanda commendat, sane abbate Stephano de Tricarico benificio,
ecclesie sacte Marie de Muscufo. Pennensis diecesis ad nos nostramque Re-
galem curiam, patronatus Jure legitime pertinente quam assecutus extiterat
et tenebat per venerabilem patrem pennensem, Episcopum ex racionabili causa
velut nobis asserit rita et canonica sanctione privato proindeque ipsa ecclesia
Rectore vacante, nos de vita moribus et conversatione abbatis petri Jacobi de
Sulmona, sulmontini canonici germani barbati de Sulmona secretarij et fami-
liaris nostri, testimonio accepto laudabili, eundem abbatem petrum in Rectorem
eiusdem Ecclesie cum Juribus rationibus, et pertinentijs suis omnibus, tamquam
ydoneum et sufficientem ad huiusmodi rectoriam de consilio et assensu Inclite
domine sancie, dei gratia Regnj Jerusalem et Sicilie, Reverende domine Matris
amministratricis et Gubernatricis nostre ac aliornm amministratorum et Gu-
bernatorum nostrorum vigore Juris patronatus ipsius, infra legth tempora
a die computanda facte nobis inde noticie siquidem per privacionem huiusmodi.
eadem taliter vacat Ecclesia de certa nostra scientia, tenore -presencium duxi-
: Wmn, ‘Requirentes earundem presencium serie prefatum Epi-
: ; 'm abbatem petrum in Rectoria eiusdem Ecclesie instituat et